23.06.2020г. №30

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»

МИРНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ МИРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о мониторинге правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657, Положением об организации осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации исполнительными органами государственной власти Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 26.07.2012 № 409-пп, руководствуясь статьей 23,46 Устава Мирнинского муниципального образования, администрация Мирнинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о порядке осуществления мониторинга правоприменения администрацией Мирнинского муниципального образования (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Мирнинского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Мирнинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановления вступает в силу после дня его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Мирнинского

муниципального образования                                                                    А.В. Краснобаев
Приложение
к Постановлению администрации

Мирнинского МО
от 23.06.2020г. №30

Положение
о порядке осуществления мониторинга правоприменения администрации Мирнинского муниципального образования
1.Настоящим Положением определяется порядок осуществления администрацией Мирнинского муниципального образования мониторинга правоприменения (далее – мониторинг).

2.Основной целью осуществления мониторинга является совершенствование   правовой системы Российской Федерации.

3.Мониторинг предусматривает комплексную и плановую деятельность, осуществляемую в пределах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены):

а) законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации – в целях выполнения решений Конституционного Суда Российской Федерации и постановлений Европейского Суда по правам человека;

б) нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов, органов государственной власти Иркутской области, государственных органов Иркутской области и муниципальных нормативных правовых актов – в случаях, предусмотренных федеральными законами;

в)нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов, органов государственной власти Иркутской области, государственных органов Иркутской области и муниципальных нормативных правовых актов – в случаях, предусмотренных актами Президента Российской Федерации;

г)нормативных правовых актов Российской Федерации – в случаях, предусмотренных ежегодными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, иными программными документами, поручениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на соответствующий период и программами социально-экономического развития государства;

д) нормативных правовых актов Российской Федерации – в целях реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов;

е) нормативных правовых актов Российской Федерации – в целях устранения противоречий между нормативными правовыми актами равной юридической силы.

4.Мониторинг проводится в соответствии с планом мониторинга, утвержденным Правительством Российской Федерации согласно методике его осуществления.

При наличии соответствующего поручения Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации мониторинг осуществляется без внесения изменений в утвержденный Правительством Российской Федерации план мониторинга.

5.Администрацией Мирнинского муниципального образования может осуществлять мониторинг по собственной инициативе в соответствии с планом мониторинга, утверждаемым главой Мирнинского муниципального образования
6.Мониторинг нормативных правовых актов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, осуществляется ответственным лицом, определенным главой Мирнинского муниципального образования.
7.В срок до 1 марта проект доклада о результатах мониторинга направляется лицом, указанным(и) в пункте 6 настоящего Положения, и представляется главе Мирнинского муниципального образования для согласования.
8.В срок до 1 апреля доклад о результатах мониторинга направляется в Министерство юстиции Иркутской области.